
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE APPALTO SPECIFICO, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO. N. 50/2016 E S.M.I., NELL’AMBITO DEL 

BANDO ISTITUTIVO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (SDAPA – ID 2327) PER 

L’AFFIDAMENTO, PER LA DURATA DI 24 MESI RINNOVABILI PER 

ALTRI 24 MESI E CON EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 MESI, 

DEI “SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI 

PRESSO L’ASST - SUDDIVISO IN N. 2 LOTTI. 

 

 

IL DIRETTORE  
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 854 dell'8 giugno 2023 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 

1, della legge n. 94/2012, gli enti del Servizio sanitario nazionale (SSN) sono in ogni caso 

tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento ovvero le convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A.; 

- ai sensi dell’art. 15, comma 13, lettera d), del D.Lgs. n. 95/2012, le aziende del SSN 

utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella 

piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici da questa messi 

a disposizione, ovvero se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

Accertato che: 

- nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 

(SDAPA) di Consip S.p.A. è presente lo specifico bando per l’affidamento dei “Servizi di 

Manutenzione degli Impianti Elevatori” (Categoria Merceologica 9) nell’ambito dello SDA 

per la fornitura dei “Servizi agli Immobili”, pubblicato sulla GUUE n. S 020 del 28/01/2022 

e sulla GURI n. 13 del 31/01/2022; 

- l’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede, come fase successiva all’attivazione del 

sistema dinamico effettuata da CONSIP, l’indizione da parte delle stazioni appaltanti di un 

appalto specifico; 

- il medesimo articolo, al comma 2, prevede che per l’aggiudicazione nell’ambito di un 

sistema dinamico di acquisizione, le stazioni appaltanti seguono le norme previste per le 

procedure ristrette di cui all’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii.; 

Ritenuto di procedere all’indizione dell’appalto specifico nell’ambito del sistema dinamico di 

acquisizione CONSIP di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 

tramite offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del Codice 



dei contratti D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per una durata di 24 mesi rinnovabili per altri 24 

mesi e con eventuale proroga di ulteriori 12 mesi; 

Ritenuto, altresì, in funzione delle diverse modalità di espletamento del servizio, di suddividere 

l’appalto in n. 2 lotti, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e più precisamente: 

- lotto n. 1: Presidio Ospedaliero Papa Giovanni XXIII 

CIG 9919584BAA - CUI S04114370168202200042 -codice NUTS ITC46 - CUP 

C14E22000570005 

- lotto n. 2: Sedi Esterne 

CIG 9919591174 - CUI S04114370168202200042 - codice NUTS ITC46- CUP 

C14E22000580005 

Dato atto che il personale della SC Gestione tecnico patrimoniale ha redatto i seguenti 

documenti di gara (presenti agli atti d’ufficio): 

- Lettera di invito; 

- Allegato 1 – Capitolato d’oneri dell’Appalto Specifico; 

- Allegato 2 – Capitolato tecnico dell’Appalto Specifico; 

- Allegato 3 – Elenco attività; 

- Allegato 4 – Dichiarazione aggiuntiva AS; 

- Allegato 5 – Modello di dichiarazione di avvalimento; 

- Allegato 6 – Fac simile consorziata non esecutrice; 

- Allegato 7 – Elenco personale impiegato; 

- Allegato 8 – DUVRI; 

- Allegato 9 – DGUE; 

- Allegato 10 – Istruzioni imposta di bollo; 

- Allegato 11 a – Schema di contratto Lotto 1; 

- Allegato 11 b – Schema di contratto Lotto 2; 

Dato, altresì, atto che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio di manutenzione 

degli impianti elevatori per cinque anni 2024-2028 comprensivi di rinnovi e proroghe ammonta 

a € 2.192.985,60 IVA compresa, valore stimato dell’appalto, così ripartita: 

 

ANNO LOTTO 1 LOTTO 2 TOTALE 
TOTALE 

CON IVA 

2024 € 299.733,84 € 60.540,00 € 360.273,84 € 439.534,08 

2025 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

2026 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

2027 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

2028 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

TOTALE € 1.496.749,20 € 300.780,00 € 1.797.529,20 € 2.192.985,60 



 

Rilevato che l’importo effettivo da destinare al fondo per la progettazione e l’innovazione, di 

cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, è quantificato in: 

• € 4.791,90 Lotto 1, 

• € 1.206,00 Lotto 2; 

 

DETERMINA 

1. di approvare i documenti predisposti dalla SC Gestione Tecnico patrimoniale inerenti 

l’affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti elevatori dell’ASST 

Papa Giovanni XXIII suddiviso in Lotto 1 e Lotto 2 per la durata di 24 mesi rinnovabili per 

altri 24 mesi e con eventuale proroga di ulteriori 12 mesi e precisamente: 

- Lettera di invito; 

- Allegato 1 – Capitolato d’oneri dell’Appalto Specifico; 

- Allegato 2 – Capitolato tecnico dell’Appalto Specifico; 

- Allegato 3 – Elenco attività; 

- Allegato 4 – Dichiarazione aggiuntiva AS; 

- Allegato 5 – Modello di dichiarazione di avvalimento; 

- Allegato 6 – Fac simile consorziata non esecutrice; 

- Allegato 7 – Elenco personale impiegato; 

- Allegato 8 – DUVRI; 

- Allegato 9 – DGUE; 

- Allegato 10 – Istruzioni imposta di bollo; 

- Allegato 11 a – Schema di contratto Lotto 1; 

- Allegato 11 b – Schema di contratto Lotto 2; 

2. di indire l’appalto specifico per l’affidamento del servizio di cui al punto 1), che sarà 

espletato dall’ASST mediante ricorso alla procedura prevista dall’art. 55 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm.ii. (sistema dinamico di acquisizione attivato da CONSIP S.p.A.) con i 

seguenti importi a base d’asta relativi a 24 mesi di servizio: 

 

 
BASE D’ASTA 

IVA ESCLUSA 

LOTTO 1 € 598.987,68 

LOTTO 2 € 120.600,00 

TOTALE € 719.587,68 

 

3.  di imputare la spesa complessiva di € 2.192.985,60 per il periodo 2024-2028 sulle 

autorizzazioni n. 417 e 425 dei bilanci di competenza come di seguito indicati: 

 

 



ANNO LOTTO 1 LOTTO 2 TOTALE 
TOTALE 

CON IVA 

2024 € 299.733,84 € 60.540,00 € 360.273,84 € 439.534,08 

2025 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

2026 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

2027 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

2028 € 299.253,84 € 60.060,00 € 359.313,84 € 438.362,88 

TOTALE € 1.496.749,20 € 300.780,00 € 1.797.529,20 € 2.192.985,60 

 

4. di dare atto che l’importo effettivo da destinare al fondo per la progettazione e l’innovazione, 

di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è quantificato in: 

• € 4.791,90 Lotto 1, 

• € 1.206,00 Lotto 2; 

 

 

IL DIRETTORE  

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch. Alessandro Frigeni 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: ing. Matteo Persico      SS Impiantistica MP/BB 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 
 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 479/23) 

 

Oggetto: INDIZIONE APPALTO SPECIFICO, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO. N. 50/2016 E S.M.I., NELL’AMBITO DEL BANDO ISTITUTIVO DEL SISTEMA 

DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (SDAPA – ID 2327) PER 

L’AFFIDAMENTO, PER LA DURATA DI 24 MESI RINNOVABILI PER ALTRI 24 MESI E CON 

EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 MESI, DEI “SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI ELEVATORI PRESSO L’ASST - SUDDIVISO IN N. 2 LOTTI. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 30/06/2023 Il Direttore 

  Arch. Frigeni Alessandro 

   
 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2023-06-30T08:05:10+0000




